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제1조 중 "세입·세출 각각 2,290,468,000원" 을  "세입·세출 각각 2,238,106,000원" 으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 익산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,238,106 2,290,768 -52,662 -2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,100 0.1

학생복지/교육격차 해소 25,536 989,904 44.2

기본적 교육활동 -30,838 480,958 21.4

선택적 교육활동 -23,728 352,118 15.7

교육활동 지원 28,714 133,760 5.9

학교 일반운영 -52,346 277,266 12.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 21,008 1,485,125 66.3

이전수입 기타이전수입 5,092 10,692 0.4

자체수입 학부모부담수입 -79,781 703,079 31.4

자체수입 행정활동수입 1,019 4,300 0.1

기타수입 전년도이월금 0 34,910 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,495,8171,469,717 26,100

1.교육비특별회계이전수입 1,485,1251,464,117 21,008

1.교육비특별회계전입금수입 1,485,1251,464,117 21,008

1.학교회계전입금 1,485,1251,464,117 21,008

1.학교운영비전입금 452,900 505,939 -53,039
유치원학교기본운영비 : (34,601,000원 × 1교)

 - 87,640,000원 =
-53,039,000

2.목적사업비전입금 1,032,225 958,178 74,047
(성립전)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비 : 

(34,984,000원 × 1교) - 21,497,000원 =
13,487,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비 : 

(12,667,000원 × 1교) - 8,756,000원 =
3,911,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (260,805,000원 

× 1교) - 216,742,000원 =
44,063,000

(성립전)친환경우수농축수산물지원비 : 

(52,118,000원 × 1교) - 43,266,000원 =
8,852,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,208,000원 × 1교) - 2,007,000원 =
201,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,409,000원 × 1교) - 2,208,000원 =
201,000

(성립전)SW교육 교구구입지원비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)다문화가정학생멘토링지원비 : 832,000

원 × 1교 =
832,000

2.기타이전수입 10,692 5,600 5,092

1.학교회계간이전수입 5,092 0 5,092

1.다른학교회계전입금 5,092 0 5,092

1.다른학교회계전입금 5,092 0 5,092
(성립전)솜리유치원 급식비 : 3,840원×17명

×78일=
5,092,000

2.기타공공이전수입 5,600 5,600 0

1.기타공공지원금 5,600 5,600 0

1.기타지원금 5,600 5,600 0

2.자체수입 707,379 786,141 -78,762

1.학부모부담수입 703,079 782,860 -79,781

1.수익자부담수입 703,079 782,860 -79,781

1.급식비 308,263 336,808 -28,545

1.급식비 292,923 315,208 -22,285무료급식비(초) : -26,553,000원×1회= -26,553,000

무료급식비(유) : 9,360,000원×1회= 9,360,000

(성립전)교직원급식비 : -5,092,000원×1회= -5,092,000

2.우유급식비 15,340 21,600 -6,260우유급식비 : -6,260,000원×1회= -6,260,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 286,402 328,360 -41,958

1.방과후학교활동비 286,402 328,360 -41,958컴퓨터1부강사료 : -3,400,000원×1회= -3,400,000

컴퓨터1부교재비 : -2,948,000원×1회= -2,948,000

컴퓨터2부강사료 : -3,820,000원×1회= -3,820,000

컴퓨터2부교재비 : -1,300,000원×1회= -1,300,000

영어부강사료 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

영어부교재비 : -2,890,000원×1회= -2,890,000

주산부강사료 : -3,230,000원×1회= -3,230,000

주산부교재비 : -550,000원×1회= -550,000

창의과학부강사료 : 5,400,000원×1회= 5,400,000

창의과학부교재및재료비 : 2,630,000원×1회= 2,630,000

미술1부강사료 : 3,430,000원×1회= 3,430,000

미술1부재료비 : 680,000원×1회= 680,000

미술2부강사료 : -3,620,000원×1회= -3,620,000

미술2부재료비 : -1,450,000원×1회= -1,450,000

바둑부강사료 : 2,120,000원×1회= 2,120,000

피아노1부강사료 : 2,270,000원×1회= 2,270,000

피아노2부강사료 : -1,000,000원×1회= -1,000,000

창의수학부강사료 : 1,550,000원×1회= 1,550,000

창의수학부교재및재료비 : -10,100,000원×1회= -10,100,000

로봇과학부강사료 : -3,050,000원×1회= -3,050,000

로봇과학부재료비 : -1,600,000원×1회= -1,600,000

창의독서부강사료 : -6,100,000원×1회= -6,100,000

피아노1부교재비 : -2,420,000원×1회= -2,420,000

바둑부교재비 : -1,080,000원×1회= -1,080,000

성장체육부강사료 : -9,700,000원×1회= -9,700,000

피아노2부재료비 : -780,000원×1회= -780,000

3.현장체험학습비 30,635 39,913 -9,278
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과   목
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예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 30,635 39,913 -9,2781학기현장체험학습경비 : -2,619,000원×1회= -2,619,000

2학기현장체험학습경비 : -2,456,000원×1회= -2,456,000

진로체험비 : -2,294,000원×1회= -2,294,000

테마식현장체험학습비 : -1,909,000원×1회= -1,909,000

4.졸업앨범비 5,880 5,880 0

1.졸업앨범비 5,880 5,880 0

5.누리과정비 71,899 71,899 0

1.누리과정비 71,899 71,899 0

2.행정활동수입 4,300 3,281 1,019

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 300 200 100

1.자산매각대 300 200 100

1.자산매각대 300 200 100자산매각대 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타행정활동수입 3,700 2,781 919

1.이자수입 2,650 2,650 0

1.이자수입 2,650 2,650 0

2.기타행정활동수입 1,050 131 919

1.기타행정활동수입 1,050 131 919수도광열비(유치원공사) : 771,000원×1회= 771,000

폐식용유 매각대금 : 148,000원×1회= 148,000

3.기타수입 34,910 34,910 0

1.전년도이월금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

1.순세계잉여금 34,910 34,910 0

세입합계 2,238,1062,290,768 -52,662
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,100 4,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,100 4,100 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원동아리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 989,904 964,368 25,536

1.급식 관리 386,472 402,671 -16,199

1.학교급식운영 386,472 402,671 -16,199

1.급식시설확충비 1,500 3,000 -1,500

1.일반수용비 500 500 0  

2.비품구입비 1,000 2,500 -1,500급식노후기구구입비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.급식운영비 29,556 31,184 -1,628

1.일반수용비 22,484 22,484 0  

2.연료비 6,872 8,500 -1,628도시가스비  -1,628,000원×1회= -1,628,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.대체인건비 3,299 3,397 -98

1.기간제직원인건비 3,299 3,397 -98
조리원시간외수당(자체)  -500,000원×1회

=
-500,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  201,000

원×1회=
201,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  201,000

원×1회=
201,000

4.급식식품비 324,077 330,790 -6,713

1.급식용식재료비 324,077 330,790 -6,713식품비  -15,565,000원×1회= -15,565,000

(성립전)친환경농산물(쌀)  8,852,000원

×1회=
8,852,000

5.우유급식비 15,340 21,600 -6,260

1.우유대금 15,340 21,600 -6,260우유급식비  -6,260,000원×1회= -6,260,000

6.학교급식기구 및 시설확충비(목적)12,700 12,700 0

1 발행일 : 2019-12-05
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 12,700 12,700 0  

2.보건 관리 15,129 17,457 -2,328

1.학생및교직원보건안전관리 8,569 9,787 -1,218

1.보건실 운영 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100자동제세동기 운영비  -100,000원×1회= -100,000

2.보건실운영 3,250 3,250 0

1.일반수용비 1,051 1,051 0  

2.학생복지비 1,680 1,680 0  

3.비품구입비 519 519 0  

3.학생건강검사 5,219 6,337 -1,118

1.학생복지비 5,219 6,337 -1,1181학년건강검사비  -288,000원×1회= -288,000

4학년건강검사비  -512,000원×1회= -512,000

2,3,5,6학년 구강검사비  -100,000원×1회

=
-100,000

학생정서,행동특성검사비  -218,000원×1

회=
-218,000

4.응급학생후송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 6,560 7,670 -1,110

1.먹는물관리 5,320 6,320 -1,000

1.일반수용비 5,320 6,320 -1,000저수조청소료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.공기질관리 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원×1회= -50,000

3.학교방역관리 690 750 -60

1.일반수용비 690 750 -60교내방역소독  -60,000원×1회= -60,000

3.교육격차 해소 482,528 438,465 44,063

1.급식비지원 260,805 216,742 44,063

1.도시지역무료급식비지원 260,805 216,742 44,063

1.학생지원금 260,805 216,742 44,063
(성립전)초등무료급식비  31,003,000원×1

회=
31,003,000

(성립전)유치원무료급식비  13,060,000원

×1회=
13,060,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비지원 121,869 121,869 0

1.저소득층방과후학교교육비지원 80,989 80,989 0

1.학생지원금 80,989 80,989 0  

2.돌봄교실운영비지원 24,880 24,880 0

1.학생지원금 24,880 24,880 0  

3.도시지역방과후학교운영비지원 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

3.현장체험학습비지원 15,600 15,600 0

1.현장체험학습프로그램운영비 15,600 15,600 0

1.학생지원금 15,600 15,600 0  

4.누리과정비지원 84,254 84,254 0

1.유아학비누리과정지원금 84,254 84,254 0

1.학생지원금 71,899 71,899 0  

2.전출금 12,355 12,355 0  

4.학생복지 105,775 105,775 0

1.교육복지우선 54,800 54,800 0

1.학생파악 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.수퍼비젼 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.개인상담 9,280 8,280 1,000

1.교육운영비 9,280 8,280 1,000(성립전)상담지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.너나들이 사제동행 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0  

5.행복드림 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0  

6.넌할수있어 통합지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  
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7."가족은 나의 힘" 가족지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.독서학습코칭 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

9.'희망나눔' 방학교실 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0  

10.'어깨동무' 자원봉사 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

11.'꿈나무' 교과연계 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.'Dream Up' 동아리 활동 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

13.BIG~STAR5 노래자랑 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

14.권역공동사업(8개교) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

15.교육복지운영 3,924 5,820 -1,896

1.무기계약직원인건비 736 1,500 -764(성립전)시간외수당  -764,000원×1회= -764,000

2.일반수용비 0 200 -200(성립전)복지실운영비  -200,000원×1회= -200,000

3.여비 932 1,700 -768
(성립전)관내외 출장비 및 순회  -768,000

원×1회=
-768,000

4.목적사업업무추진비 1,756 1,920 -164(성립전)협의회비  -164,000원×1회= -164,000

5.비품구입비 500 500 0  

16.월드비젼 "아침머꼬"지원비 5,996 5,100 896

1.교육운영비 5,996 5,100 896(성립전)조식지원비  896,000원×1회= 896,000

2.학생복지운영 50,975 50,975 0

1.학생교과서구입 45,095 45,095 0

1.교육운영비 45,095 45,095 0  
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2.졸업앨범제작 5,880 5,880 0

1.교육운영비 5,880 5,880 0  

3.기본적 교육활동 480,958 511,796 -30,838

1.교과 활동 417,338 439,421 -22,083

1.교과활동지원 38,660 38,760 -100

1.교수학습지원 190 290 -100

1.교육운영비 190 290 -100
이지에듀프로그램사용료  -100,000원×1회

=
-100,000

2.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0  

3.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 15,690 15,690 0

1.학습준비물 15,690 15,690 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

6.2019.초등2학년 첫걸음지원학교운영비(목적)14,000 14,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

7.기초학력향상비(맞춤형학습지원)(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,040 4,040 0  

2.교육운영비 960 960 0  

8.학교평화통일교육지원비(목적) 440 440 0

1.운영수당 440 440 0  

2.과학교과활동 8,970 8,970 0

1.교과운영 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,770 5,770 0  

2.조리실습실운영 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.과학실 안전장비구축 지원비(목적)2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.[국고]체육교과활동 30,964 30,964 0

1.체육교과운영 2,363 2,363 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,663 1,663 0  

2.[국고]스포츠강사 인건비(목적) 28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 25,173 25,173 0

1.교과운영 410 410 0

1.교육운영비 410 410 0  

2.영어회화 전문강사 인건비(목적) 24,763 24,763 0

1.기간제교원인건비 22,050 22,050 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,713 2,713 0  

6.[국고]선택교과활동 4,560 4,560 0

1.보건교육 1,110 1,110 0

1.운영수당 350 0 350학생성폭력예방강사비  350,000원×1회= 350,000

2.교육운영비 760 1,110 -350학생성폭력예방교육비  -350,000원×1회= -350,000

2.[국고]2019년흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.북한이탈학생 맞춤형교육지원 사업비(목적)1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

7.특수교육교과활동 21,158 21,158 0
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1.특수교육교과운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학습준비물 3,300 3,300 0  

2.장애이해교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.통합교육지원 1,700 1,700 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.통학비 지원비(목적) 1,758 1,758 0

1.교육운영비 1,758 1,758 0  

5.자율선택과제운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.방과후학교 위탁교육비(목적) 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0  

8.유치원교과활동 286,853 308,836 -21,983

1.3세대하모니자원봉사자인건비 4,600 9,200 -4,600

1.기간제직원인건비 4,600 9,200 -4,600하모니인건비  -4,600,000원×1회= -4,600,000

2.각종행사활동(유) 0 3,800 -3,800

1.교육운영비 0 3,800 -3,800
가족참여 행사용품구입  -1,000,000원×1

회=
-1,000,000

가족참여 행사 이벤트비  -2,600,000원×1

회=
-2,600,000

원아모집 홍보용품구입  -200,000원×1회= -200,000

3.교무실무사인건비 0 210 -210

1.무기계약직원인건비 0 210 -210초과근무수당  -210,000원×1회= -210,000

4.교무학사운영(유) 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50교육계획서제작  -50,000원×1회= -50,000

5.교수학습지원(유) 5,351 14,692 -9,341

1.운영수당 150 1,000 -850보결수당  -850,000원×1회= -850,000

2.여비 0 1,300 -1,300
교육과정 워크숍 여비  -1,300,000원×1회

=
-1,300,000
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3.교육운영비 1,505 6,892 -5,387교육용소모품구입  -675,000원×1회= -675,000

소프트웨어구입  -864,000원×1회= -864,000

교원능력개발평가  -200,000원×1회= -200,000

기타교수학습자료구입  -3,648,000원×1회

=
-3,648,000

4.일반업무추진비 398 400 -2다과구입(입학식외)  -2,000원×1회= -2,000

5.비품구입비 3,298 5,100 -1,802교구 구입  -1,302,000원×1회= -1,302,000

카메라구입  -500,000원×1회= -500,000

6.독서활동운영(유) 98 1,500 -1,402

1.교육운영비 0 500 -500독서, 안전행사비  -500,000원×1회= -500,000

2.도서구입비 98 1,000 -902도서구입  -902,000원×1회= -902,000

7.입학식행사운영(유) 155 100 55

1.교육운영비 155 100 55입학식행사물품구입  55,000원×1회= 55,000

8.졸업식행사운영(유) 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300졸업식행사물품구입  -300,000원×1회= -300,000

9.학급활동운영(유) 0 2,335 -2,335

1.교육운영비 0 2,335 -2,335학급교육활동비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

방과후과정운영  -535,000원×1회= -535,000

10.유아학비지원(방과후과정) 33,576 33,576 0

1.기간제직원인건비 2,360 2,360 0  

2.운영수당 11,880 11,880 0  

3.교육운영비 18,815 18,815 0  

4.학습준비물 521 521 0  

11.유아학비지원(기본과정) 38,323 38,323 0

1.교육운영비 26,744 26,744 0  

2.학습준비물 11,579 11,579 0  

12.유아학비지원(기본과학습준비물 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.유치원방과후시간제기간제인건비시간제강사기간제인건100,175 100,175 0
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1.기간제교원인건비 88,718 88,718 0  

2.기간제교원법정부담

금
9,811 9,811 0  

3.전출금 1,646 1,646 0  

14.유치원자율선택과제운영(도란도란책 놀이터(목적)2,925 2,925 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.운영수당 270 270 0  

3.교육운영비 1,945 1,945 0  

4.전출금 70 70 0  

15.교육실습운영비(목적) 500 500 0

1.일반수용비 247 247 0  

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

3.전출금 3 3 0  

16.익산솜리유치원 개원경비(목적) 90,000 90,000 0

1.일반수용비 5,999 5,999 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.시설비 0 0 0  

4.비품구입비 16,393 16,393 0  

5.전출금 67,608 67,608 0  

17.학급증가 내부비품비(목적) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.전출금 11,000 11,000 0  

2.창의적 체험활동 63,620 72,375 -8,755

1.자율활동 21,327 21,572 -245

1.과학경연대회 590 590 0

1.교육운영비 590 590 0  

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  
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3.학급특색교육사업 4,400 4,400 0

1.학생복지비 4,400 4,400 0  

4.교내외체육대회 2,492 2,492 0

1.교육운영비 2,492 2,492 0  

5.학생자치활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 2,900 800학생회활동지원  800,000원×1회= 800,000

2.비품구입비 0 800 -800기표소외구입  -800,000원×1회= -800,000

6.학사달력제작구입비 245 490 -245

1.교육운영비 245 490 -245학사달력제작구입비  -245,000원×1회= -245,000

2.현장체험학습활동 34,023 40,239 -6,216

1.테마식현장체험학습 17,488 18,629 -1,141

1.여비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 16,368 17,509 -1,141숙박비  -415,000원×1회= -415,000

식비  -982,000원×1회= -982,000

차량임차료  -1,200,000원×1회= -1,200,000

입장료  1,516,000원×1회= 1,516,000

예비비  -60,000원×1회= -60,000

2.현장학습 16,535 21,610 -5,075

1.여비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 15,035 20,110 -5,0751학기차량임차료  -990,000원×1회= -990,000

1학기입장료  -1,547,000원×1회= -1,547,000

1학기예비비  -82,000원×1회= -82,000

2학기차량임차료  -1,080,000원×1회 -1,080,000

2학기입장료  -1,273,000원×1회= -1,273,000

2학기예비비  -103,000원×1회= -103,000

3.동아리활동 7,610 7,610 0

1.우수스포츠클럽지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 6,410 6,410 0

1.교육운영비 6,410 6,410 0용품구입비  1,043,000원×1회= 1,043,000

상품구입비  13,000원×1회= 13,000

훈련및 출전경비  -1,056,000원×1회= -1,056,000

4.진로활동 660 2,954 -2,294

1.적성검사 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.진로체험학습 0 2,294 -2,294

1.교육운영비 0 2,294 -2,294입장료  -518,000원×1회= -518,000

식비  -1,776,000원×1회= -1,776,000

4.선택적 교육활동 352,118 375,846 -23,728

1.방과후학교 운영 338,426 362,986 -24,560

1.방과후학교운영 258,502 296,549 -38,047

1.방과후학교운영비 229,662 271,620 -41,958

1.운영수당 195,730 215,880 -20,150컴퓨터1부 강사료  -3,400,000원×1회= -3,400,000

컴퓨터2부 강사료  -3,820,000원×1회= -3,820,000

영어부 강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

주산부 강사료  -3,230,000원×1회= -3,230,000

창의과학부 강사료  5,400,000원×1회= 5,400,000

미술1부 강사료  3,430,000원×1회= 3,430,000

미술2부 강사료  -3,620,000원×1회= -3,620,000

바둑부 강사료  2,120,000원×1회= 2,120,000

피아노1부 강사료  2,270,000원×1회= 2,270,000

피아노2부 강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

창의수학부 강사료  1,550,000원×1회= 1,550,000

로봇과학부 강사료  -3,050,000원×1회= -3,050,000

창의독서부 강사료  -6,100,000원×1회= -6,100,000

성장체육부 강사료  -9,700,000원×1회= -9,700,000
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2.교육운영비 33,932 55,740 -21,808컴퓨터1부 교재비  -2,948,000원×1회= -2,948,000

컴퓨터2부 교재비  -1,300,000원×1회= -1,300,000

영어부 교재비  -2,890,000원×1회= -2,890,000

주산부 교재비  -550,000원×1회= -550,000

창의과학부 교재및재료비  2,630,000원×1

회=
2,630,000

미술1부 재료비  680,000원×1회= 680,000

미술2부 재료비  -1,450,000원×1회= -1,450,000

바둑부 재료비  -1,080,000원×1회= -1,080,000

피아노1부 교재비  -2,420,000원×1회= -2,420,000

피아노2부 교재비  -780,000원×1회= -780,000

창의수학부 교재및재료비  -10,100,000원

×1회=
-10,100,000

로봇과학부 재료비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2.방과후학교보조인력운영 173 173 0

1.무기계약직원법정부

담금
173 173 0  

3.방과후행정실무사인건비(목적) 12,667 8,756 3,911

1.무기계약직원인건비 11,565 7,907 3,658(성립전)월급여  1,954,000원×1회= 1,954,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)퇴직금  814,000원×1회= 814,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,102 849 253(성립전)5대보험료  253,000원×1회= 253,000

4.도시지역방과후학교운영비(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.돌봄교실운영 79,924 66,437 13,487

1.초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(목적)34,984 21,497 13,487

1.무기계약직원인건비 28,919 19,400 9,519(성립전)인건비  1,608,000원×3개월= 4,824,000

(성립전)수당  4,508,000원×1회= 4,508,000

(성립전)시간외근무수당  107,000원×1회= 107,000
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(성립전)대체인건비  80,000원×1회= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
6,065 2,097 3,968(성립전)5대 보험료  3,968,000원×1회= 3,968,000

2.돌봄교실 운영비 32,440 32,440 0

1.교육운영비 30,380 32,440 -2,060
(성립전)운영물품 구입비(목적)  

-2,060,000원×1회=
-2,060,000

2.비품구입비 2,060 0 2,060
(성립전)책장및 캐비닛(목적)  2,060,000

원×1회=
2,060,000

3.초등돌봄교실 운영비 지자체(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.초등돌봄교실 환경개선비(목적) 8,500 8,500 0

1.시설비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 7,300 7,300 0  

2.독서활동 12,860 12,860 0

1.독서활동운영 12,860 12,860 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.교원독서교육역량강화 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

3.도서관운영 705 705 0

1.일반수용비 35 35 0  

2.교육운영비 570 570 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.독서행사운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

5.학교도서관 도우미 자원봉사활동비(목적)2,000 2,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

6.도서관자료확충 큰그림책 구입비(목적)1,205 1,205 0

1.도서구입비 1,205 1,205 0  

3.기타 선택적 교육활동 832 0 832

1.다문화교육운영 832 0 832
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1.다문화가정학생멘토링 여비 지원비(목적)832 0 832

1.여비 832 0 832
(성립전)멘토링지원 여비  104,000원×8명

=
832,000

5.교육활동 지원 133,760 105,046 28,714

1.교무업무 운영 11,350 12,300 -950

1.교무학사운영 11,350 12,300 -950

1.교무학사운영 1,970 2,050 -80

1.일반수용비 700 700 0  

2.교육운영비 1,070 1,150 -80학교교육계획서제작  -80,000원×1회= -80,000

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.졸업식행사운영 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교과협의회 운영 4,080 4,350 -270

1.일반수용비 1,000 1,200 -200
교육과정워크샵차량임차  -200,000원×1회

=
-200,000

2.여비 3,080 3,150 -70교육과정워크샵 여비  -70,000원×1회= -70,000

4.교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.교과협의회운영 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

6.학교환경정리 400 1,000 -600

1.일반수용비 400 1,000 -600실외환경정리(초화류)  -600,000원×1회= -600,000

2.생활지도운영 13,379 13,772 -393

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.인권교육 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력예방 10,752 10,752 0

1.학교폭력예방 2,972 2,972 0

1.일반수용비 2,112 2,112 0  
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2.교육운영비 860 860 0  

2.안심서비스지원비(목적) 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

3.학교폭력예방교육운영비(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,150 2,000 150
(성립전)어깨동무학교 운영비  150,000원

×1회=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 300 -150(성립전)협의회비  -150,000원×1회= -150,000

3.학생안전교육 2,427 2,820 -393

1.체험형안전교육 2,427 2,820 -393

1.교육운영비 2,427 2,820 -393차량임차료  -300,000원×1회= -300,000

입장료 등  -93,000원×1회= -93,000

3.연구학교 운영 36,548 36,548 0

1.연구학교운영 36,548 36,548 0

1.학교자율선택과제운영 8,548 8,548 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 6,548 6,548 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.악기교육 운영지원비(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.혁신학년제 운영비(목적) 10,800 10,800 0

1.일반수용비 540 540 0  

2.교육운영비 9,180 9,180 0  

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0  

4.교실밖 에듀버스지원비(목적) 13,750 13,750 0

1.교육운영비 13,750 13,750 0  

5.스쿨팜운영비(목적) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

4.학습지원실 운영 10,801 6,816 3,985
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1.방송실운영 1,985 500 1,485

1.방송실운영 1,985 500 1,485

1.일반수용비 1,885 400 1,485방송소모품 구입  1,485,000원×1회= 1,485,000

2.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 8,816 6,316 2,500

1.학교정보화지원 6,016 6,016 0

1.일반수용비 6,016 6,016 0  

2.SW교육활성화 교육연수비(목적) 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 110 110 0  

3.목적사업업무추진비 40 40 0  

3.SW교육 교구구입비(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)소프트웨어교육 교구구입  

250,000원×10개=
2,500,000

5.교육여건 개선 61,682 35,610 26,072

1.교육환경개선 61,682 35,610 26,072

1.교구기자재구입 45,282 19,210 26,072

1.비품구입비 45,282 19,210 26,072기타 비품구입비  26,072,000원×1회= 26,072,000

2.회의실의자 구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

3.계단실안전난간 설치비 14,400 14,400 0

1.시설비 14,400 14,400 0  

6.학교 일반운영 277,266 329,612 -52,346

1.학교기관 운영 80,438 111,494 -31,056

1.부서기본운영 46,152 46,152 0

1.교무실운영 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 200 200 0  

2.교장실운영 10,752 10,752 0
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1.일반업무추진비 7,230 7,230 0  

2.직책급업무추진비 3,522 3,522 0  

3.행정실운영 21,070 21,070 0

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0  

2.일반수용비 2,250 2,250 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 14,400 14,400 0  

5.교직원복지비 720 720 0  

4.일반행정사무관리 13,130 13,130 0

1.일반수용비 11,130 11,130 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 34,286 65,342 -31,056

1.공공요금및제세(유) 10,333 20,483 -10,150

1.일반수용비 85 120 -35각종수수료  -35,000원×1회= -35,000

2.전기요금 9,265 18,083 -8,818전기요금  -8,818,000원×1회= -8,818,000

3.기타공공요금 983 2,280 -1,297전화요금  -635,000원×1회= -635,000

sms이용수수료  -662,000원×1회= -662,000

2.교무실운영(유) 8,663 14,020 -5,357

1.일반수용비 3,728 7,920 -4,192사무용품구입  -2,289,000원×1회= -2,289,000

전산소모품구입  797,000원×1회= 797,000

복합기유지보수비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

사무기기수리비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.여비 2,943 4,500 -1,557관내외출장비  -1,557,000원×1회= -1,557,000

3.비품구입비 1,992 1,600 392사무용가구구입  392,000원×1회= 392,000

3.교직원연수(유) 180 1,800 -1,620

1.운영수당 0 800 -800
동아리활동(강사비,재료)  -800,000원×1

회=
-800,000

2.교육운영비 180 1,000 -820자율연수비  -820,000원×1회= -820,000

4.학생보건안전관리(유) 1,040 1,439 -399
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1.학생복지비 1,040 1,439 -399약품구입,응급처치  -399,000원×1회= -399,000

5.시설일반관리비(유) 12,910 24,620 -11,710

1.일반수용비 10,416 20,620 -10,204소규모수선비  -7,960,000원×1회= -7,960,000

시설소모품구입  515,000원×1회= 515,000

텃밭가꾸기  -80,000원×1회= -80,000

식기세척기세정액  -1,440,000원×1회= -1,440,000

화장실소모품구입  -12,000원×1회= -12,000

냉난방시설기기세척유지관리비  -660,000

원×1회=
-660,000

청소대체인력(아이사랑)  -567,000원×1회

=
-567,000

2.비품구입비 2,494 4,000 -1,506기타비품구입비  -1,506,000원×1회= -1,506,000

6.연료비(유) 0 400 -400

1.연료비 0 400 -400유류비  -400,000원×1회= -400,000

7.먹는물관리(유) 507 900 -393

1.일반수용비 507 900 -393정수기유지보수  -213,000원×1회= -213,000

수질검사료  -180,000원×1회= -180,000

8.학부모회운영(유) 653 1,680 -1,027

1.일반수용비 344 1,000 -656학부모교육운영비  -656,000원×1회= -656,000

2.운영수당 190 400 -210학부모교육강사비  -210,000원×1회= -210,000

3.여비 0 160 -160학부모출장여비  -160,000원×1회= -160,000

4.일반업무추진비 119 120 -1학부모교육다과구입  -1,000원×1회= -1,000

2.시설 장비 유지 192,178 213,468 -21,290

1.학교시설장비유지 192,178 213,468 -21,290

1.깨끗한학교만들기 28,520 28,520 0

1.기간제직원인건비 26,920 26,920 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

2.유인경비 37,740 37,740 0

1.기간제직원인건비 35,780 35,780 0  
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2.교직원복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,560 1,560 0  

3.시설관리용역 12,886 15,198 -2,312

1.일반수용비 12,886 15,198 -2,3123종 시설물관리용역비  -400,000원×1회= -400,000

소방시설관리용역비  -360,000원×1회= -360,000

승강기 유지보수비  -144,000원×1회= -144,000

전지용역비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

어린이놀이시설안전점검비  -408,000원×1

회=
-408,000

4.공공요금및제세공과금 57,168 69,168 -12,000

1.일반수용비 513 513 0  

2.전기요금 33,495 45,495 -12,000전기요금  -12,000,000원×1회= -12,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 11,160 11,160 0  

5.시설일반관리 32,362 37,362 -5,000

1.일반수용비 32,362 37,362 -5,000수선소모품비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

계단,바닥청소비  5,000,000원×1회= 5,000,000

6.폐기물처리 2,000 3,600 -1,600

1.일반수용비 2,000 3,600 -1,600폐기물처리비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

7.당직관리 2,622 3,000 -378

1.일반수용비 2,622 3,000 -378무인기계경비용역료  -378,000원×1회= -378,000

8.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

9.공기정화장치운영비(목적) 16,500 16,500 0

1.일반수용비 16,500 16,500 0  

10.시설안전개선비(목적) 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

3.학교운영 협력 4,650 4,650 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,350 3,350 0

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,100 100 1,000연수,교통 물품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000학부모연수강사료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 350 350 0  

3.교통관련학부모안전도우미운영비(목적)1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 100 100 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.초등예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,238,1062,290,768 -52,662
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